
TRANSFORMACE ENERGETIKY

VÝZVY, OTÁZKY A RIZIKA (NEJEN) PRO ČR

Alexandr Černý

Odbor technické regulace
Energetický regulační úřad

červen 2024



2

• Kdo zaplatí rozvoj soustav pro 

přenos elektřiny z pobřežních a 

offshore VTE?

• Jak lépe motivovat TSO k 

investicím a opatřením,  které 

zajistí dostatečné přeshraničních 

kapacity?

• Kdo zaplatí rozvoj vodíkových 

přepravních přepravní soustavy

• Aktuálně smlouvy o připojení na 

cca 24 GW převážně FVE.

• Může být tolik FVE vůbec 

připojeno?

• Jak uvolňovat rezervovanou 

kapacitu, která není nebo 

nebude nebude využita? 

• Nedaří se prosadit inovaci tarifů na 

VN a VVN.

• Jak nastavit a prosadit inovaci 

tarifů na NN?

• Jak řídit flexibilitu na NN?

• Jak aktivovat tradičně 

konzervativní zákazníky v ČR?

• Jedny z nejvyšších cen máme i 

díky pasivitě zákazníků 

(samozřejmě nejen).

• Jak přesvědčit veřejnost o smyslu 

celé transformace energetiky?

• Míra akceptace ve střední a 

východní Evropě je 

nesrovnatelně nižší než v 

Evropě západní .

• FWD trhy dávají relevantní signál 

jen na 3 roky.

• Jak zajistit investiční cenové 

signály na 10 let a více?

• Lze investovat do OZE bez 

provozní podpory?

• Jak může fungovat CfD a PPA při 

častých záporných cenách 

energie? (loni v ČR 500 hodin)

• Nezávislý agregátor až od roku 

2026.

• EU platformy pro nákup RE a 

nevyzpytatelné ceny odchylky.

• Agregátoři mají odlišnou 

cenovou strategii než tradiční 

poskytovatelé SVR.

• Rychlý rozvoj agregace flexibility 

integrovanými agregátory a velký 

podíl na RZ, menší na RE 

• Špatné podmínky pro OZE.

• Pomalý rozvoj VTE.

• Velmi sezónní FVE.

• Víra v jádro, ale bude?

• Absence kapacitních mechanizmů.

• Co když je v modelech ERAA a 

MAF někde chyba? 

• Co když přijde další neočekávaný 

šok, jakým byl konec ruského 

plynu?

• Lze se spolehnout na import?

Bezpečnost dodávek

Flexibilita
Trhy, hedging, 

investice

Distribuce

Přenos

Zákazník


	Snímka 1: Transformace energetiky  výzvy, otázky a rizika (nejen) pro ČR 
	Snímka 2

